RAPORTI NGA PROCESI I KONSULTIMIT

Draft U.A për mbeturinat që përmbajnë Ndotës Organik të Qendrueshëm

Hyrja

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor, në mbështetje të nenit 46 paragrafi 3.  të Ligjit për Mbeturina Nr. 04/L-060 (Gazeta Zyrtare Nr.17 / 29 Qershor 2012, Prishtinë), ka hartuar Draft U.A për mbeturinat që përmbajnë Ndotës Organik të Qendrueshëm. 
Për këtë qëllim Sekretari i Ministrisë së Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor themeloi Grupin Punues, në të cilin janë përfshi anëtar nga fushat e ndryshme që ndërlidhen me këtë U.A.
Janë mbajtur katër takime me anëtarët e grupit punues.

Ecuria procesit të konsultimit

Procesi i konsultimeve është inicuar duke bërë prezantimin e  draft dokumentit në ueb faqen e Ministrisë dhe shpërndarjen e tij nëpër institucione, 
Dokumenti është kompletuar, pas shqyrtimit të komenteve të dhëna nga palët  e interesuara.
Në vijim në tabelë janë  paraqitur komentet e dhëna nga institucionet e ndryshme .


	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesëmarrësve/kontribuesve

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	15mars 2017/ 15 ditë
	7 zyrtarë

	2. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	
	

	3. Takimet publike
	
	

	4. Konferencat
	
	

	5. Takime me grupe të interesit
	
	

	6. Punëtoritë
	
	

	7. Intervistat/takimet sy në sy
	
	

	8. Hulumtimet e opinionit
	
	

	9. Votimi diskutues
	
	

	10. Panelet me qytetarë 
	
	

	11. Stendat në rrugë
	
	

	12. tjetër
	
	










Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit

Paraqiten informata rreth kontributeve të dërguara nga ana e palëve te interesit, përfshirë numrin e tyre, mënyrën se si janë dhënë kontributet etj  

Qështje tjera

Nuk ka çka të shtohet
Hapat e ardhshëm

Pas përfundimit të procesit të konsultimit dhe finalizimit të këtij dokumenti  palët do të informohen për miratimin e tij nga Ministri i MMPH dhe do të publikohet në web faqen e MMPH. 


Shtojca – tabela e detajuar me informatat për kontribuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara.  

	Emri i  i organizatës /individit
	Koment i  i organizatës /individit
	Përgjigja nga Ministria
E pranuar plotësisht
E pranuar pjesërisht 
E refuzuar

	Sqarim nga Ministria 
(veçanërisht arsyet për të mos pranuar komente të caktuara)

	Zyra e kryeministrit
	Sipas nenit 8 nënparagrafi 1.4. secili ministër/re, në pajtim me direktivat dhe politikat e përcaktuara nga Qeveria: nxjerr vendime dhe akte nënligjore dhe mund të lidhë marrëveshje
mirëkuptimi/bashkëpunimi, në mënyrë që t’i rregullojë aktivitetet e Ministrisë në përgjithësi ose në
fushat e veçanta të ministries përkatëse . Udhëzimi Administrativ ka bazë ligjore.
Sipas nenit 38 paragrafi 6. 
Ministri ka autoritet për miratimin e akteve nënligjore që bien në përgjegjësinë dhe brenda
kompetencave të ministrisë, pas procesit të konsultimit siç është përcaktuar në nenin 7 të kësaj rregullore. Udhëzimi Administrativ ka bazë ligjore.
Neni 14
Procedurat e ankesës:
1. Inspektori, në rastet e marrjes së masave për urdhëresa dhe ndalesa, nxjerr vendim.
2. Kundër vendimit të inspektorit mund të parashtrohet ankesa në Shprehjet e përdorura në këtë rregullore kanë këto kuptime: pajtim me Ligjin për procedurën administrative.
3. Kundër vendimit të Inspektorit mjedisor vendos Ministria.
4. Kundër vendimit të Ministrisë, mund të iniciohet konflikt administrativ pranë gjykatës kompetente.
5. Për rastet e eliminimit të rrezikut të drejtpërdrejt për mjedisin, jetën dhe shëndetin e njeriut ankesa e ushtruar kundër
vendimit të inspektorit, nuk e shtyn ekzekutimin.
6. Ministria vendosë për ankesën në afat prej

	Disa prej tyre janë marrë parasysh e disa më tepër kanë qenë qeshtje teknike
	Komentet e dhëna kryesisht  janë  dhen për riformulim të  neneve të caktuara. 

	Ministria Drejtësisë
	Udhëzimi Administrativ për mbeturinat që përmbajnë ndotës organik të qendrueshëm në Neni 13 Dispozitat ndëshkuese parasheh qe 1. Çdo person i cili shkel dispozitat e këtij Udhëzimi Administrativ do të jetë përgjegjës dhe do të ndëshkohet  sipas neneve 70, 71, 72, 73, 74 dhe  75 të Ligjit për Mbeturina. 04/L-060”.
Ligji për kundërvajtje, i cili ka hyrë në fuqi me 1 Janar 2017, në neni 7 paragrafi 1 përcakton :
“1.  Kundërvajtjet dhe sanksionet për kundërvajtje mund të përcaktohen me ligj dhe me akte (rregullore komunale) të Kuvendit të Komunës.” 
Po ashtu neni 2 paragrafi 2 i Ligji për kundërvajtje përcakton: 
”2. Sanksioni për kundërvajtje mund të parashihen vetëm në pajtim me këtë ligj.” 
Neni 167 i Ligji për kundërvajtje, përcakton : 
“Dispozitat për kundërvajtjen që nuk janë në pajtim me këtë ligj, do të harmonizohen brenda afatit prej një (1) viti nga data e hyrjes në fuqi e këtij ligji.” 
Projekt Udhëzimin Administrativ për mbeturina që përmbajnë ndotës organik të qëndrueshëm në nenin 13  përcakton: 
“Neni 13 Dispozitat ndëshkuese 1. Çdo person i cili shkel dispozitat e këtij Udhëzimi Administrativ do të jetë përgjegjës dhe do të ndëshkohet  sipas neneve 70, 71, 72, 73, 74 dhe  75 të Ligjit për Mbeturina. 04/L-060”.
Andaj, Projekt Udhëzimin Administrativ për mbeturina që përmbajnë ndotës organik të qëndrueshëm , përkatësisht neni  13 nuk është në harmoni me dispozitat e neni 7 paragrafi 1 te Ligjit nr. 05/l-087 për Kundërvajtje.



	Refuzim
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